476. Vox quoque per lucos, &c.) Ovid. ibi-
dem v. 793. Cantusque feruntur Audit, san-
ctus & verba minacia lucis.

477. Simulacra modis, &c.) Plutarchus in

Cæsare. Tonus roros mordax drapuus,

imaginis noctu paxim discurrebat.

GEORGICA. LIB. I.

Visa sub obscuro noctis: pecudesque locuta,
Infundam! sicut annes, teraque dñeboant:
479 Et mecum illacrymat templis ebur, & aqua sudant.
Proluit infuso contortuus vortice silvas
Fluviorum rex Eridanus, campisque per omnes
Cum stabulis armata talit: nec tempore edem
Tristibus aut exitis fibris appare minaces,
480 Aut puteis manare crux cœlavit; & alte
Per noctem resolute, lupis ululantibus, urbes.
Non alias celo cœderunt plura sereno
Fulgura, nec diri toties arsere cometæ.
Ergo inter sepe paribus concurrere telis

480. Romanas acies iterum videre Philippi:

visi sunt circa crepusculum noctis: & pecora locuta sunt: dira res! Fluvii confiterunt, &
terre huiusmodi. Fra tristis statua chernes lacrymat sunt in templis, & exco iudaverunt.
Padus rex fluminis inundauit silvas, eas provocans nigris torticulis; & sic omnes agros
repuit armata cum stabulis: nec eodem tempore, aut vena minaces cœlaventur apparet in rivis
silvæ cœribus heldiarum, aut sanguis cœscit fuere & putri, aut uiles cœlaventur resonante
re alto per noctem usitatibus impiorum. Atque temporibus nunquam plura fulges teatim ca-
lo sereno, nec toties concreta funeles cœlavit. Itaque campi Philippici viderint Romanos exer-
citus pugnare tierum inter se armis partibus.

N O T A.

478. Pecudesque locuta, infundam.) Ap-
pian. l. 4. Bx. — corvi & coracis & pœpæ, &c.
Dñs immortalis, ut videtur interitum, non ut
recens noctis locutus est.

479. Sicut annes.) Unde sequitur inundatio
redundantium flumina. Horat. Od. 1. 2.
Flumen, quia & vilceribus ea Dñs praefecuntur,
que maxime extant, eminentque. Fibra que
dicta est antiquis iuxta Varronem, cuius
tempore Vespa, &c. Hinc adde, quod mox cœ-
tentur, v. 482, de inundatione Eridani. De sequen-
tia prodigio, tempe terra batu, nulqua mentio.

480. Etiamus illacrymat, &c.) Appian. l. 4.
Tas. Lat. re per Etnam, & sic & ova & pœpæ, &c.
E similes alia quidem fidulant; alia etiam
sanguinem fidant.

481. Calum cœderunt plura sereno, &c.) Ap-

pian. l. 1. R. noster evase in iugis, &
iugis in iugis. Et fulmina crevra intempa-
monte in Alpibus Cottis exorsiones, Galliani
& Cilpalini, quæ nunc Alpes pars est in Trans-
padanum & Ciladanum dividens: in mare Ha-
draticum multis ostiis influit. Rev. JVL quia
fluviorum Italiz maximus est: vel quia insu-
gnitum est: vel eius nominis signum celeste vastæ
magnitudinis, ab equatore versus Oriona, ad
aliquid mali omnini fuit, ut hic: aliquan-
do etiam boni, ut Än. 9. 630. Audit, & canis
genitor de parte serena intonit lacrum.

482. Fluviorum rex Eridanus.) H. pœpæ
Græcis, Latinis Padus, Ital. il Po: ex Vefulo
monte in Alpibus Cottis exorsiones: Galliani
& flatas cadentes. Fulmen & fulgor sereno calo,
aliquid mali omnini fuit, ut hic: aliquan-
do etiam boni, ut Än. 9. 630. Audit, & canis
genitor de parte serena intonit lacrum.

483. Cometa.) Plutarchus in Cat. 88. 1. 10.
autem cometa. Grandis cometa post Cæsar's
tempore extinxit: fuit exorsio noctes aparent. Hic
autem cometa, stella eadem illa fuit, de
qua Ecl. 9. 47. Ecce Dionai processit Cæsar's
affrum: Sic enim Sveton. in Cat. 88. Lac-
di, qui primo conseruatos ei heros Augustus
edebat, stella crinita per septem dies continuo

fuerit, in unam longam coalefecunt, ut supra v.
399. tensa nec lane, &c.

484. Tristibus aut exitis fibris, &c.) Cicero
de divinitat. l. 1. 119. de Cæsare. Cum immo-
laret illo die, quo primus in sella aerea sedet,
& cum propria teste rotebat, in exitis locis
opini cor non fuit. Quia ille se reuocare per-
cessit, cum Spurina diceret, timendum esse, ne
confutum & vita deficeret, carum entem rem
strinxisse a corde proficeret: posero die caput in

P. VIRGILII MARONIS

Nec fuit indignum superis, bis sanguine nostro
Emathiam & latos Hæmi pinguescere campos.
Sciaret & tempus veniet, cum finibus illis
Agricola, incurvo terram molitus aratro,
Exesa inveniet scabra rubigine pila:
Aut gravibus rastri gales pulsat inanes,
Grandiaque effossis mirabitur ossa sepulcris.
Dii patrii Indiges, & Romule, Vestaque mater,
Quæ Tuscum Tiberim & Romana palatia servas,
Hunc salem eterno juvenem succurrere facio
Ne prohibebo. Satis jampridem fanguine nostro
Laomedontæ luimus perjuria Trojæ.
Jampridem nobis cœli se regia, Cæsar,

Invi-

Nec vixum est indecorum Diis, bis Maccedoniam, & præsertim vasos Hæmi agros, secundari
nostroruere. Nempe futurum est, ut aliquando colentes, vestris in illis regiunis terram curvo arato
reperiat tela corolla rutilare afera: vel pulsi rufissi querulus coides inutiles, & apertis
tumulis, admiretur ola ingentia. O Di patrii, Semidei, & Romule, & Vesta mater, quæ custodis
Etrucum Tiberim & Romanas ares: ne impedit, quomodo hic adolitens, ut venias mundoruenti
Janduum satis expiavimus nostro cruce perfidiam Laomedontis Trojani. Jamdandum, o Cæsar,
Janduum.

N O T A E.

cedeniae, ad radices Pangæ montis, qui pars describere jam vidimus Ecl. i. 63. Reste
et Hæmi. II. Pharsalus, urbs est in ea parte quidem illi, si Virgilius, & ceteri, pu
Theilæ, quæ ad Maccedoniam vergit. III. Emathia, non enim ab Emathia tantum, sed ali
mænonis fratre, datum est Maccedonia, osculans confinibus. IV. Octavianus Cæsar, haud du
bi Brutum & Caſſum delevit, ad Hæmum & Philippum Thracie: Julius vero Cæsar Pompei
& Philippus Thracie: Julius vero Cæsar Pompei, ad Pharsalum Theilæ. Atque ita
locus utriusque pugna, tuta Macedonia intermedia, immo leuis admodum odingtona,
diffusus est: ut constat ex Gracie scriptoribus. V. Autores tamen Romani, Virgilio posteriores,
Lucanus, Florus, &c. utramque pugnam
eum omnino addicunt loco. Ovidius ipse Me
tam. 15. 825. de Quidam, futuro Bruti victo
re, vaticinatur: Pharsalia senecte illum, Em
athia iterum madefacta Philipti, plane
quasi unum idemque fit, Pharsalia & Philipti.

Hic nodus. Haec solutio multiplex. I. Rep
erunt aliqui apud Stephanum, Scriptorum Graecum nobilem, Thebas Theffalicas aut Phthioticas, Pharsalovincinas, etiam vocatas eis Philipti. Hinc utramque cladem, & Pompeianam, & Brutianam, uni eidemque ut sit Florus, arena addixerunt, Pharsalica neminem: & Philippis, non Thracicis, at Thessalicis. Errant illi: quippe, qui Bruti cladem Philippis illis Thracicis, & Hæmo monti abu
dicant, quibus constant totius historie fide
tribuitur. II. Centent alii, Theilæ Thracicæ
que fines, ac proinde Pharsalum & Philippum, Hæmonum adeo montem, Emathia five Ma
cedoniam nomine comprehendunt: præsertim eti
haec omnia Macedonum regum, Philippi, Alex
andri, aliorum que ditione tenerentur. Idque
more poetarum, imprimis Virgilii, cui
familiae esse regionum fines quam latissimos

491. Bis sanguine nostro Emathiam, & la
tos Hæmi pinguevere campos.) Admissa ex
plicatione proxime allata, lenitus est faci
lis: Bis sanguine nostro Emathia, five Ma
cedonia, redundavit: primum ad Pharsa
lum, video Pompeio; iterum ad Philipp
um, video Bruto & Caſſo. Pharsalus
enim & Philippus, eti non in Maccedonia

GEORGICA. LIB. I.

Invidet, atque hominum queritur curare triumphos.
503 Quippe ubi fas verum atque nefas, tot bella per orbem.
Tam multæ sclerum facies: non ullus aratrum
Dignus honor, squalent abducti arva colonis,
Et curva rigidum falces conflantur in enem.
Hinc moveat Euphrates, illinc Germania bellum:
510 Vicina ruptis inter se legibus urbes
Arma ferunt: sevit toto Mars impius orbe.
Ut cum carceris sele effundere quadrigæ,
Adducent se in spacia: & strufria retinacula tendens
Fertur equis auriga, neque audit currus habens.

dolet te esse apud nos. & indignatur te delectari mortalibus triumphis. Si quidem hic fas ac
nos confundit est: tot bella sunt per orbem, tot crimina formæ: non habetur agricultura
debitus honor, horrent agri cultoriis abcepitis ad militium, & curva falces ceduntur in cru
deles gladiis: bini Euphrates, illinc Germania parat bellum: urbes finitimas violatis fractibus
capti armis invicem: Mars, feliciter fuit toto ore. Velut cum quadrigæ猝perantur &
septi, per spatum circi, & auriga incalvus adductus pavens abrigitur ab equi, nec equi ob
temperant habens.

N O T A E.

492. Christie sumpta, tamen in ejus confinio sunt.
Vox autem illa, bis, in Emathiam tantum cadit, non in Hæmi campis Philippicos, ubi
semel dumplacit pugnatum est: sed Hæmum præcipue signat, ut insignem recentiore plaga
nimur, clade Brutii & Caſſi, que numer
contigerat. Quasi dicat: Bis sanguine Ro
mano rigida fuit Emathia, sed præfectus fuit
Hæmus mons. Sic G. 2. 192. Pateri Litamus
& euro: id est pateris variis, sed præcipue aureis. Sic G. 3. 16. Maculæ infensæ, & alio
id est, maculæ variis, sed præcipue albis.

493. Dii patris indiges, &c.) Alii con
jungunt, ut iidem sint patris & indiges Dii:
ali distingunt: primi melius: & indiges di
di, vel quia eos indiget, id est, appellare & invocare nos erat, vel quia homines
fuerant, in eodem polo cum hominibus des
gentes: vel iam inter Deos in celo degentes,
vel quia beatæ, nullius rei indigentes. Talis
Romulus, & Æneas: quem iuba Quirini
nuncupat indiget, temploq[ue] arijs recepti
Ovid. M. 14. 608. De Romulo, Ann. 1. 280.

Vestaque.) Geminiæ esse volunt, alteram
Saturni matrem, quam pro terra accipiunt: de
qua Ovid. Fast. 6. 299. Statu terra ha, vi stan
do Vesta vocatur: alteram Saturni filiam, quam
virginem & ignis presidem statuant: ab ès
foci, de qua Cicero, de Nat. 2. 67. Vulgo
tamen utraque confunditur. Haec volunt
adversam ab Æneas inter Deos Penates, ut
videbitur Ann. 2. 177. ejusque sacra tradita
deinde Albanis, & a Numa Pomplio illata
Romanæ, collegio virginum instituto, que
perpetuum ignem ad salutem imperi alerent.

494. Tuolum Tiberim.) Italia fluvius est
Tuficium, sive Etruriam, a Latio dividens
De eo Ann. 8. 330. de Palatiis Romanis, Ann.
9. 9.

N P. VIR